

Orgelspireprojektet i Haderslev Stift har skabt stor glæde for undervisere, elever, sognet og folkekirken som helhed.

Det er vigtigt, at undervisningen fortsætter og udbredes til flere.

**Derfor inviteres  
organister, kirkemusikere, præster  
og menighedsrådsmedlemmer  
sammen til**

## **Inspirationsdag om orgelundervisning af børn og unge**

**Fredag den 27. oktober  
kl. 12.30 - 16.30  
i Høje Kolstrup Kirke**

Arrangeret af  
Distriktsforeningerne af Menighedsråd i Haderslev Stift  
Organister, der har undervist i Orgelspireprojektet  
Haderslev Stiftsråd

Læs om inspirationsdagens indhold samt mere om  
"Orgelspireprojektet" på de næste sider.



# Inspirationsdagens indhold

- **Velkomst**
- **Oplæg: Hvorfor skal børn og unge spille orgel?**  
ved Katrine I. H. Kristiansen, Orgelklubbens stifter og kunstneriske leder
- **Ideer til opstart og forankring af orgelelever ved Katrine**
- **En orgelspireelev spiller**

## **Vi deler os op**

*For Menighedsrådsmedlemmer og præster:*

- **Hvad får kirken ud af det?**  
**Kort oplæg: Betydningen af at undervise børn og unge i orgel i kirken ved Mads Djernes, sognepræst og tidligere organist**  
Der bliver også tid til samtale om praktiske spørgsmål og nuværende undervisere i orgelspireprojektet vil være med, og vil kunne svare på, hvordan det i praksis har fungeret i deres sogn.

*For kommende undervisere:*

- **Ideer til repertoire og opbygning af orgeltimen ved Katrine**
- **Vi samles og følger op på dagen og eventuelle spørgsmål til at komme igang.**
- **Tak for i dag - og uddeling af goodiebag :-)**

## **Praktisk info:**

Der vil være en let frokost, som kan nydes under første oplæg.  
Senere er der en pause med kaffe/te og kage.

Det vil være dejligt at se flere fra samme sogn.  
Deltagelse i dagen er gratis.

**Tilmelding er nødvendig via linket [her](#)  
senest mandag den 23. oktober,  
herefter udsendes en deltagerliste til evt. samkørsel**

# Hvad Haderslev Stifts Orgelspireprojekt har betydet

I perioden fra 2019 til udgangen af 2023 har Haderslev Stiftsråd finansieret "Orgelspireprojektet".

Projektet blev sat i værk for at vække interessen hos børn, unge og voksne for at spille orgel og derved på længere sigt at få flere organister.

Gennem de fire år har i alt 15 organister, fordelt med ca. 2 fra hvert af de 7 provstier og senest også en organist fra Sydslesvig, undervist i alt 78 forskellige elever i alderen fra 5 - 78 år. Langt de fleste har dog været mellem 12-23 år.

Elever op til 18 år har haft mulighed for at få undervisning 25-30 gange á 30-45 min. fordelt på ét år efter aftale med organisten. Elever over 18 år har haft mulighed for at få undervisning 12-16 gange fordelt på et halvt år efter aftale med organisten. Derefter har projektet vist eleverne videre hen til musikskolerne eller kirkemusikskolen.

Organisterne har mødtes ca. 2 gange pr. år og udvekslet erfaringer med undervisningen. Her har vi hørt mange gode fortællinger om, hvor nysgerrige, interesserede og engagerede eleverne er i at lære det store instrument bedre at kende. De fleste elever når mindst én gang i løbet af undervisningen at medvirke ved en gudstjeneste.

## Den videre vej

Fra starten af projektperioden tog stiftet kontakt til alle musikskoler i stiftets kommuner og orienterede om, at vi havde sat "projekt orgelspire" i søen for at øge interessen for at spille orgel, og at tanken ikke var at være en konkurrent, men snarere at generere flere nye elever, når interessen var vakt.

En del af eleverne har efter undervisningen i projektet tilmeldt sig orgelundervisning i den lokale musikskole. Nogle af projektets organister er efterfølgende blevet ansat til også at undervise i orgel i musikskolen.

Nogle elever er allerede optaget på MGK (Musikalsk Grundkursus, som er forberedelsen til at søge ind på Musikkonservatoriet) eller andre musikalske uddannelser, og nogle få fungerer nu som organistvikar.

## Betydningen i sognet

Nogle af underviserne har arrangeret "afslutningskoncert", når projektperioden udløb for eleverne, og så har både elevernes familier og øvrige fra sognet været inviteret til at høre, hvor langt de er nået på den korte tid.

Underviserne fortæller ofte, at det vækker stor glæde i menigheden, når en "orgelspire" medvirker, og at de følger levende med i, hvordan det går dem hen ad vejen. De siger også, at det at undervise er en god variation i deres øvrige arbejdsopgaver, og at det er med til at styrke deres arbejdsglæde.

Fra de lokale menighedsråd har der været stor velvilje til projektet i form af at give mulighed for, at eleverne kunne øve på kirkens orgel, at kirken var opvarmet til undervisningen. Nogle har endda vist eleverne den tillid, at de blev betroet en nøgle, så de selv kunne tilrettelægge deres øvetid i kirken.

## Orgelelever i flere sogne fremover?

Med andre ord, der har været virkelig mange positive oplevelser forbundet med at tilbyde orgelundervisning til både børn, unge og voksne i Haderslev Stift. Undervejs giver det eleverne helt nye oplevelser og tro på sig selv, når de oplever at kunne betjene det store instrument. For nogle har det også givet helt nye fællesskaber, musikalsk uddannelse og oplevelser af både kirkerummet og gudstjenestens forløb.

For sognet er det en mulighed for et nyt musikalsk tilbud til børn og unge, som kan give liv i kirken på en ny måde, der også inddrager menigheden, når eleverne medvirker ved gudstjenester og arrangementer.

At få orgelelever i flere sogne kræver selvfølgelig, at organist eller kirkemusiker har lyst til at undervise, men også, at menighedsrådet giver mulighed for at lade undervisningen være en del af arbejdet til gavn for det lokale musikliv her og nu og for rekrutteringen af nye organister til folkekirken.

Det er en opgave, der giver mening og glæde både for underviserne, eleverne, sognet og folkekirken som helhed.

Med venlig hilsen  
biskop Marianne Christiansen

